
NINGBO DAILY5 商务经济 2019年10月31日 星期四
责任编辑/单玉紫枫

1

2

3

4

5
6

7

8

9

10

11

12
13

14
15

16
17
18

19
20

21

22
23
24
25
26
27

28

29

30
31
32
33

34
35

36

37
38
39
40
41
42

中基宁波集团股份有限公司
宁波中基惠通集团股份有限公司

宁波中基人和国际贸易有限公司
宁波中基进出口有限公司
宁波雅戈尔国际贸易运输有限公司
中基石化有限公司
舜宇集团有限公司
宁波舜宇光电信息有限公司
宁波舜宇车载光学技术有限公司
浙江舜宇光学有限公司
台塑关系企业
台化兴业（宁波）有限公司
台塑工业（宁波）有限公司
宁波金田铜业（集团）股份有限公司
宁波金田铜管有限公司
东方日升新能源股份有限公司
群创关系企业
宁波群志光电有限公司
宁波群辉光电有限公司
宁波申洲针织有限公司
宁波大千进出口有限公司
万华化学（宁波）有限公司
万华化学（宁波）能源贸易有限公司
奥克斯集团有限公司
宁波奥克斯进出口有限公司
宁波奥克斯电气股份有限公司
宁波海田控股集团有限公司
宁波大洲进出口有限公司
宁波世贸通国际贸易有限公司
远大物产集团有限公司
浙江新景进出口有限公司
远大石化有限公司
远大生水资源有限公司
远大能源化工有限公司
宁波中金石化有限公司
宁波宁兴控股股份有限公司
宁波宁兴贸易集团有限公司
宁波宁兴国贸实业有限公司
宁波保税区宁兴优贝国际贸易有限公司
宁波亚洲浆纸业有限公司
宁波君安控股有限公司
宁波君安物产有限公司
中信金属宁波能源有限公司
浙江逸盛石化有限公司
宁波钢铁有限公司
宁波宁钢国际贸易有限公司
宁波技嘉科技有限公司
维科控股集团股份有限公司
宁波维科联合贸易集团有限公司

宁波维科工贸有限公司
宁波智宸贸易有限公司
宁波保税区高新货柜有限公司

宁波高新物流有限公司
浙江前程投资股份有限公司
浙江前程石化股份有限公司
浙江文德进出口有限公司
宁波一达通外贸服务有限公司
三星重工业（宁波）有限公司
东华能源（宁波）新材料有限公司
宁波萍钢贸易有限公司
宁波萌恒新天地贸易有限公司
宁波萌恒新世纪进出口有限公司

宁波萌恒工贸有限公司
宁波萌恒进出口有限公司

狮丹努集团股份有限公司
宁波东方宏业进出口有限公司
宁波狮丹努进出口有限公司
中宁化集团有限公司
宁波诺柏医药有限公司
宁波三益生物科技有限公司
宁波中瑞进出口有限公司
宁波中华纸业有限公司
中航国际钢铁贸易有限公司
斐戈集团股份有限公司
宁波华艺服饰有限公司
宁波华艺进出口有限公司
宁波银行股份有限公司
宁波宁电进出口有限公司
宁波宁电国际贸易有限公司
宁波宁电南方国际贸易有限公司
博威集团有限公司
宁波博威合金材料股份有限公司
宁波康奈特国际贸易有限公司
宁波凯越国际贸易有限公司
宁波联合集团进出口股份有限公司
宁波太一进出口贸易有限公司
宁波梅山保税港区四海物流有限公司
宁波立得购电子商务有限公司
宁波华茂国际贸易有限公司

宁波茂煊国际贸易有限公司

1893097
592220
107261
52172

220874
170490

1691083
1297717
126409
235510

1449504
817190
601350

1180549
194997
755355
746852
570590
176262
728114
68481

720792
697914
709637
625247
52090

657417
54454

409318
596531
279839
66378
48919

131641
565675
522620
93207
61004

339090
478810
413152
344062
409816
408145
403511
185605
396882
367597
355748
122678
56982

116190
58541

353904
293099
328047
325848
303527
274250
261237
259404
228021
128203
59324

258939
56145

182274
243606
60945
74488

241714
240318
227011
223103
47536

164835
223034
220640
60035
57794

215834
85718
51536

208180
205178
203538
203347
202246
201625

61679

鄞州

余姚

北仑

江北

宁海
保税区

北仑

大榭

鄞州

鄞州

大榭

镇海
海曙

北仑
鄞州

大榭
北仑
北仑

保税区
海曙

高新区

保税区
鄞州
北仑
大榭

保税区
镇海

海曙

海曙

象山
北仑
大榭
鄞州

鄞州
鄞州

鄞州

北仑
北仑

保税区
梅山

杭州湾
鄞州

序号 企业名称 进出口额 地区

20192019年前三季度宁波市进出口前年前三季度宁波市进出口前200200家企业情况一览家企业情况一览
金额单位：万元
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浙江浙能富兴燃料有限公司
杉杉物产集团有限公司
宁波杉杉物产有限公司
宁波杉杉石化有限公司
宁波市慈溪进出口控股有限公司
宁波恒良国际经贸合作有限公司
晶海投资集团有限公司
宁波晶海工贸有限公司
宁波保税区海天贸易有限公司
宁波美博进出口有限公司
宁波美联外贸服务有限公司
金光食品（宁波）有限公司
宁波凤凰亚虎商业集团有限公司
宁波亚虎进出口有限公司
宁波优买电子商务有限公司
宁波亿泰控股集团股份有限公司
宁波世茂铜业股份有限公司
诺力昂化学品（宁波）有限公司
宁波宁翔液化储运码头有限公司
宁波万华石化投资有限公司
宁波华成阀门有限公司
卓力电器集团有限公司
宁波凯波集团有限公司
韩电集团有限公司
宁波韩电电器有限公司
爱柯迪股份有限公司
宁波浙金钢材有限公司
宁波力勤矿业有限公司
宁波中哲物产有限公司
宁波出口加工区捷达通供应链管理有限公司
宁波麦博韦尔移动电话有限公司
世天威（宁波保税区）物流有限公司
浙江和辉电力燃料有限公司
宁波普瑞均胜汽车电子有限公司
余姚市华伦进出口有限公司
宁波市嘉乐电器有限公司
宁波润协国际贸易有限公司
葛洲坝展慈（宁波）金属工业有限公司
宁波均胜汽车安全系统有限公司
宁波华孚进出口有限公司
宁波晶圆贸易有限公司
浙江晶圆材料科技有限公司
宁波溢远国际贸易有限公司
宁波博闻进出口有限公司
中国宁波国际合作有限责任公司
宁波中拓供应链管理有限公司
广博集团股份有限公司
宁波甬泰平进出口有限公司
宁波家联科技股份有限公司
韩华化学（宁波）有限公司
百世物流科技（宁波保税区）有限公司
百隆东方股份有限公司
宁波凯信服饰股份有限公司
宁波百地年液化石油气有限公司
宁波百丰选矿有限公司
宁波森语国际贸易有限公司
宁波瑞生投资控股有限公司
宁波中集物流装备有限公司
宁波中蔺对外贸易有限公司
宁波德昌电机制造有限公司
粤海永顺泰（宁波）麦芽有限公司
宁波保税区杭钢外贸发展有限公司
宁波经济技术开发区汇星贸易有限公司
宁波渠成集团有限公司
宁波渠成进出口有限公司
宁波旭升汽车技术股份有限公司
浙江国林林业资源开发有限公司
华翔集团股份有限公司
宁波新华昌运输设备有限公司
宁波市镇海泰达化工有限公司
宁波兴业盛泰集团有限公司
宁波富佳实业股份有限公司
宁波市金龙铜业有限公司
宁波长振铜业有限公司
利时集团股份有限公司
宁波利时进出口有限公司
宁波保税区方大钢铁贸易有限公司
宁波得力进出口有限公司
浙江悦添石化贸易有限公司
浙江前浪进出口有限公司
寰宇东方国际集装箱（宁波）有限公司
浙江月立电器有限公司
浙江鹏源供应链管理有限公司
宁波市镇海海湾石油化工有限公司
行吟信息科技（宁波）有限公司
宁波龙利钜能新材料有限公司
宁波市豪雅进出口集团有限公司
宁波金羿金属材料有限公司
浙江物产化工集团宁波有限公司
慈兴集团有限公司
宁波慈兴进出口有限公司
宁波中栋国际贸易有限公司
宁波大叶园林设备股份有限公司

191223
187821
75360
60716

182498
59822

173557
140920
171654
171585
70692

170268
169789
169137
166108
157063
155027
154657
147112
145308
144739
143161
139291
138899
82512

134180
133639
131091
128120
120418
115626
114422
111078
110589
108715
105889
102181
102140
100849
100796
100128
67809
98793
98570
97444
97067
96638
62212
96356
96282
96281
96030
95558
95517
95251
95014
88540
88422
88415
87711
86288
85309
84882
84405
49282
84026
84026
83128
82952
82902
82856
82329
81952
81705
81647
81645
81606
81111
80784
79517
78707
78151
77552
76155
75700
74849
74702
74677
74325
73277
68506
70536
70005

大榭
海曙

慈溪

北仑

保税区
北仑

北仑
江北

保税区
北仑
余姚
镇海
镇海
大榭
宁海
慈溪
慈溪
慈溪

江北
保税区
鄞州
鄞州

保税区
奉化

保税区
保税区
高新区
余姚

杭州湾
余姚
慈溪

高新区
鄞州
余姚

保税区
海曙
北仑
梅山
海曙

镇海
大榭

保税区
镇海
鄞州
大榭
北仑
象山
江北

保税区
鄞州
余姚
北仑

保税区
北仑
鄞州

北仑
高新区
象山
北仑
镇海
慈溪
余姚
镇海
余姚
鄞州

保税区
宁海

保税区
保税区
鄞州
慈溪
梅山
镇海

保税区
北仑

保税区
镇海
梅山
慈溪

余姚
余姚

序号 企业名称 进出口额 地区
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宁波保税区涌优贸易有限公司
浙江中力联众进出口有限公司
浙江力玄运动科技股份有限公司
宁波凯耀电器制造有限公司
宁波拓普机电进出口有限公司
宁波金鼎紧固件有限公司
宁波双鹿控股集团有限公司
宁波市电池电器进出口有限公司
宁波喜尔美厨房用品有限公司
宁波博菱电器股份有限公司
宁波市摩利进出口有限公司
宁波保税区正正电子商务股份有限公司
宁波新乐电器有限公司
宁波环球广电科技有限公司
宏一集团有限公司
宁波宏一电子科技有限公司
浙江野马电池股份有限公司
宁波创源文化发展股份有限公司
奔诺能源化工有限公司
宁波杜亚机电技术有限公司
贝发集团股份有限公司
宁波江丰电子材料股份有限公司
宁波吉盛电器有限公司
宁波联合燕华化工股份有限公司
新海科技集团有限公司
宁波环驰进出口有限公司
宁波阿尔卑斯电子有限公司
海天塑机集团有限公司
中银（宁波）电池有限公司
基伟休闲用品有限公司
康赛妮集团有限公司
宁波邦奇进出口有限公司
宁波怡人玩具有限公司
宁波美诺华药业股份有限公司
浙江吉利汽车国际贸易有限公司
宁波前程家居股份有限公司
宁波焱熠贸易有限公司
宁波辰佳电器有限公司
宁波出口加工区物流中心有限公司
宁波乐金甬兴化工有限公司
宁波润捷供应链管理有限公司
宁波瑞生世纪进出口有限公司
遨森电子商务股份有限公司
宁波泰茂车业有限公司
余姚市环球经贸技术合作有限公司
宁波中嘉科贸有限公司
宁波致和对外贸易有限公司
宁波润弘国际贸易有限公司
宁波诚美材料科技有限公司
宁波丰田纺织汽车部件有限公司
英力士苯领高分子材料（宁波）有限公司
宁波优耐特进出口有限公司
宁波比依电器有限公司
宁波亚德客自动化工业有限公司
宁波韩顶国际物流有限公司
宁波林李国际贸易有限公司
宁波峰亚进出口有限公司
宁波长隆进出口有限公司
宁波如意股份有限公司
宁波锦浪新能源科技股份有限公司
宁波闽泰国际贸易有限公司
宁波惠康国际工业有限公司
宁波外代新扬船务有限公司
华裕电器集团有限公司
宁波德伟州立进出口有限公司
宁波云仓物流有限公司
宁波兆生文具有限公司
浙江正庄实业有限公司
宁波百盈国际贸易有限公司
宁波汉浦工具有限公司
宁波万航实业有限公司
宁波合羽国际贸易有限公司
宁波先锋电器制造有限公司
浙江布利杰集团有限公司
宁波富春东方贸易有限公司
浙江巨鹰集团股份有限公司
宁波金茂进出口有限公司
台晶（宁波）电子有限公司
宁波创坤贸易有限公司

合计
占全市进出口比重%

69958
69886
68717
68126
67841
67080
66382
66382
66377
66340
65779
65743
65636
65258
64515
54044
63980
62968
61657
61611
61481
61397
61272
61265
61082
60636
60156
59780
59193
59037
58610
58008
57626
57607
57285
57228
57225
57131
57021
56536
56146
56080
56001
55696
55325
54998
54021
53575
53057
52806
52528
52479
52450
51926
51365
51070
51009
50781
50676
50614
50344
50231
49991
49255
49103
49102
48999
48878
48727
48244
48188
48091
48034
47722
47667
47630
47493
47439
46964

33599375
49.3

保税区
高新区
慈溪
北仑
北仑
镇海
海曙

慈溪
北仑
余姚

保税区
奉化
海曙
慈溪

镇海
北仑

保税区
镇海
北仑
余姚
慈溪

保税区
慈溪
慈溪
镇海
北仑

高新区
余姚
江北
江北
北仑

高新区
北仑
北仑
鄞州

杭州湾
保税区
镇海

保税区
江北
镇海

杭州湾
余姚

保税区
鄞州
象山

保税区
保税区
镇海

保税区
余姚
奉化

保税区
江北
宁海
奉化
宁海
象山

保税区
杭州湾
保税区
慈溪
海曙
海曙

高新区
余姚

保税区
鄞州
北仑
鄞州
慈溪
海曙
北仑
象山
海曙
北仑
北仑

序号 企业名称 进出口额 地区

注：1．以上排名按集团公司 （包括下属绝对控股公司） 2019年 1-9
月进出口额大小排序。

2．集团公司中进出口额未入围 200 家标准的下属绝对控股公司未列
入表中。

3．2019 年 1-9 月，全市有进出口实绩企业 20278 家，比上年同期增
加891家。 宁波市商务局发布

县（市）、区
慈溪（本级）

杭州湾
余姚市
奉化区
宁海县
象山县

鄞州（本级）
东钱湖

镇海区（含石化）
海曙区
江北区

北仑（本级）
梅山

宁波保税区
大榭开发区

宁波国家高新区

进出口额
524.1
137.6
698.4
148.1
228.4
152.0
1241.7
13.4
375.4
543.2
426.1
978.8
136.2
726.9
264.3
214.6

进出口额排名
6
14
4
13
10
12
1
16
8
5
7
2
15
3
9
11

宁波市货物贸易分区县（市）情况
（2019年1-9月） 金额单位：亿元

记 者 单玉紫枫
通讯员 吴静静 金刚毅

“宁波前三季度进出口超 6800
亿元，增速跑赢全国全省！”昨天
上午，市商务局发布前三季度外
贸数据。相关负责人指出，在严峻
的外部环境下，我市对外贸易稳中
有进，在全国全省比重持续提升。
尤其外贸出口全国占比达 3.56%，
比 2018 年提高 0.18 个百分点。

逆境崛起，实属不易——
看总量，进出口规模稳步增

长。前三季度，全市进出口 6810.1
亿元，同比增长 6.8%，其中出口
4441.2 亿 元 ， 增 长 8.2% ， 进 口
2368.9 亿元，增长 4.3%。进出口、
出口、进口增速比全国分别高 4、
3、4.4 个百分点；比全省分别高
0.5、0.7、1.5 个百分点。全市进出
口 额 、 出 口 额 分 别 占 全 国 份 额

2.97%、3.56%，分别在全国 36 个
省市自治区计划单列市中排名第 9
和第 8 位。

看结构，高质量发展再上台
阶。高新技术产品增长快速，商
品 结 构 进 一 步 优 化 。 前 三 季 度 ，
全 市 高 新 技 术 产 品 出 口 334.4 亿
元，增长 25.8%，高出全市出口整
体增速 17.6 个百分点，占全市出口
7.5%，比去年同期提高 1.1 个百分
点；进口 258.8 亿元，增长 4.7%，比
全市进口平均增速快 0.4 个百分点，
占全市进口 10.9%，比重与去年同
期持平。

高附加值出口商品持续增加。
其中，机电产品出口 2488.4 亿元，增
长 8.4%，占出口总额的 56.0%，比去
年同期提高 0.1 个百分点。

看 市 场 ，贸 易 伙 伴 更 加 多 元
化 。“ 一 带 一 路 ”沿 线 国 家 增 长 较
快。前三季度,全市排名前三的贸易

伙伴分别为欧盟、美国、东盟，占全
市 外 贸 总 额 的 20.8% 、15.5% 和
10.3%。其中对东盟进出口额增长
22.3%。对“一带一路”沿线国家进出
口增长 17.0%，高出全市平均增速
10.2 个 百 分 点 ，占 全 市 进 出 口
28.6%，比去年同期提高 2.5 个百分
点，其中越南增长 36.0%，俄罗斯增
长 22.1%，沙特阿拉伯增长 20.5%，
印度尼西亚增长 17.9%，中东欧国
家增长 9.3%。

看主体，民营企业主力军作用
更加突出。前三季度，民营企业进
出口 4597.2 亿元，增长 10.7%，高出
全市增速 3.9 个百分点，占全市外贸
总额的 67.5%，较去年同期提高 2.4
个百分点，对全市进出口贡献度达
102.5%。其中，出口 3269.5 亿元，增
长 12.6%，占出口总额的 73.6%，比
去年同期提高 2.9 个百分点，拉动全
市出口 8.9 个百分点；进口 1327.6 亿

元 ，增 长 6.2% ，占 进 口 总 额 的
56.0%，比 去 年 同 期 提 高 1 个 百 分
点。外商投资企业进出口 1701.3 亿
元，增长 0.2%，占全市外贸总额的
25.0%。

看方式，一般贸易主导作用更
加显著。前三季度，全市一般贸易
进出口 5893.1 亿元，增长 8.8%，占
全市外贸总额的 86.5%，比去年同
期 提 高 1.6 个 百 分 点 。其 中 ，出 口
3923.3 亿元，增长 9.6%；进口 1969.7
亿元，增长 7.2%。

亮眼数据背后，身处其中的
一家家外贸企业居功至伟。市商
务局特别发布前三季度宁波外贸
200 强榜单。这份荣誉既是鼓励，
也是鞭策，让我们期待在“225”
新使命引领下，全市 2 万余家外贸
企业共同培育竞争新优势，加快
升级步伐，为宁波外贸从大到强
贡献新力量。

宁波外贸增速跑赢全省全国，出口份额占全国3.56%——

看！逆境中奔跑的“大象”


